### 4. « Rursus si diligenter attendens quantum

<sup>1</sup> Tom. v. p. 1. E. 3. 890. 10. — <sup>2</sup> — E. d. Ep. pag. 52.

ipsum post liberationem repereris varium, ne dicam mendosum, vide quantum nos et tu de eo confidere, quamdiu in his perstiterit, valeamus: cum indubie supponamus, quod de his, quæ inter ipsos acta sunt, nondum tibi aperuerint veritatem. Linguas siquidem suas tam liberatus quam liberans videntur docuisse loqui mendaciam, et ut iniqua perpelrent, convenisse. Propterea suum fecerunt conventiculum, omnibus suis necessariis prætermisissis, contenti solis suis duobus confessoribus, quibus forsam omnia non panderunt. Hoc enim habent perversa tractantes proprium, ut lucem odiant, nec ad lucem libenter veniant, ne forte sua opera arguantur. Deduc itaque, fili, quæsumus, præmissa omnia in consistorio rationis, illaque diligenter examina, eorum finem inspicies, ut paratos tibi laqueos valeas evitare, nec eorum consilia verearis: speramus enim in Domino, quod ipse illa velut exosa sibi merito dissipabit. Persta igitur, fili, in cæptis tam laudabiliter: nobis enim videtur indubie, quod continue a suo proposito se elongent, quodque ut in Doveam, quam tibi et aliis fidelibus paraverunt, incidant, se disponant; ac honore, quem ambiunt impudenter assumere, carebunt merito, et habitis si quos habent, reddent, si in cæptis perstiterint, se indignos. Dat. Avin. VII kal. Aug., anno IX ».

5. *Mollitur Pontifex transferre imperium Romanum ad Francos.* — Perstitit in suscepta sententia, et cum Joanne papa ac Francorum et Sicilia regibus Florentinisque fœdere Leopoldus<sup>1</sup>: atque hoc ipso anno Ludovicum, dum Burgavium obsidebat, fudit fugavitque<sup>2</sup>. Cum vero Pontifex Fridericum, qui ut vincula evaderet, sua ad imperium in Ludovicum jura transfederalat, pristinis iuribus ex electione quæsitis restituisset<sup>3</sup>; Bavarium vero ut hostem Ecclesie omni jure privatum, ac sceptro indignum pronuntiasset, nonnulli Germani diuturnæ pertæsi discordiæ, missis oratoribus ad Avenionensem aulam, flagitarunt ut Fridericum, excurrente brevi tempore, regem Romanorum declararet: ægre enim ferebant tot annis ancipites et incertos, quem agnoscerent, fluctuare. Quibus respondit Joannes, non oblatum sibi Friderici electione decretum, neque illius jura discussa: quæ si proponerentur in iudicio, ex legibus sententiam se laturum, deque his Joannem episcopum Argentinensem docuit anno proximo<sup>4</sup>.

« Joannes, etc. Joanni episcopo Argentinensi.

« Sane, frater, mirati fuimus admodum, quod nuntii prædicti electionem, de magnifico viro Frederico duce Austriæ in regem Romanorum dudum discorditer celebratam, decreto electionis non oblato, nec data informatione alia super ea, coram nobis petierunt infra brevis temporis spatium confirmari. Et ut responsionem, quam super

propositis hujusmodi fecimus, non ignores; ecce quod tam ipsis nuntiiis, verbo, quam dilecto filio nobili viro Alberto duci Austriæ litteris taliter duximus respondendum; videlicet quod super ipso negotio parati sumus prompte et expedite cum fratrum nostrorum consilio, sicut et requirit negotii qualitas, justitiam exhibere; et adhuc gratiose et favorabiliter, quantum sine Dei offensa, suæque sanctæ Ecclesiæ præjudicio, ac injuria principum, ad quos electio regis Romanorum promovendi in imperatorem pertinere noscitur, poterit fieri, cum hoc opportune postulatum fuerit, nos habere. Dat. Avinionen II non. Septembris, anno X ».

Non assensit acquisissimo responso Albertus, ac Pontifex apud Germanos in suspicionem adductus est<sup>5</sup>, ex innato in patriam studio illi imperium inferre moliri, apud quam summum jam sacerdotium pervenerat, ac repente mutata rerum facies est. Nam et populi Australes ad Ludovici partes se contulere<sup>6</sup>: Albertus dux Joannem regem Boemiæ et Trevirensis archiepiscopum ad fœdus cum Ludovico et Friderico trahere studuit<sup>7</sup>: Bavarus et Austriacus electi partem inter se imperium ducentes potius, quam si omnino ab eo excluderentur, sancto novo fœdere (priori enim ad Ludovici gratiam Fridericus regno abcesserat<sup>8</sup>) in eas concordia leges descendere<sup>9</sup>, ut alter Germanicum, Italicum alter regnum capesseret: ex quo cum Pontificiis rebus ac fœderatis Guelfis haud dubium exitum immineret, Carolum Gallorum regem in consecando imperio remissum animis fuisse incusavit Joannes<sup>10</sup>, ex eoque studia Pontificia intepuisse: effundendum ea occasione avarium, excutiendum in rebus agendis languorem, occupandum tempus antequam efflueret: significatum sibi, Fridericum fidem Ludovico devinxisse proque eo in gratia apud Sedem Apostolicam restituendum intercessurum: ac si repulsam tulerit, ipsum recepta imperii parte actissimum cum Ludovico fœdus conjunctorum.

6. « Carolo regi Francorum illustri.

« Diligenter<sup>7</sup> percepimus quæ continebant littere regie, et transcriptum litteræ de Alamannia excellentiæ regie destinatæ: et antequam nobis fuissent præsentata, per dicta illius, qui de Alamannia prædicta scripserat, litteras receperamus; et non tantum eadem, quoad familiaritatem et amicitiam illorum ducum incredibilem, continentibus adhuc fide dignorum receperamus litteras quod dictorum ducum ad hoc intentio ferebatur, quod liberatus deberet remanere in Alamannia sub titulo regio, et illud ab ipso recognoscere liberante; liberans autem sub imperiali titulo deberet ad partes Italiæ se transferre, vel si liberanti esset acceptus liberatus pro eo deberet ad partes

<sup>1</sup> Rehdorf, in *Annal. Aber. Vegen.*, in *Chron.* — <sup>2</sup> Tom. v. p. 2, Ep. ser. pag. 243. — <sup>3</sup> *Ibid.* pag. 244. — <sup>4</sup> Jo. VIII. l. IX. c. 194. — <sup>5</sup> Tom. v. p. 1, Ep. ser. pag. 15. — <sup>6</sup> *Ea*, p. 1, Ep. ser. pag. 52. — <sup>7</sup> *Ibid.* pag. 15.

<sup>1</sup> Jo. VIII. l. v. c. 315. — <sup>2</sup> *Chron. Elwang.* — <sup>3</sup> Tom. X. p. 1, Ep. ser. pag. 49. — <sup>4</sup> Tom. v. p. 2, Ep. ser. pag. 258.

Italia proficisci: creditur tamen quod, spretis periculis, liberans eligat Italiam visitare». Extant<sup>1</sup> de hujusmodi seu divisione, seu societate imperii pacta inter Ludovicum et Fridericum publica documenta, quæ a Cuspiniano referuntur, septima Septembris hujus anni die consignata, et repetuntur ab Herwarto<sup>2</sup> Iudibrii gratia, ea quippe ut commentitia refellit. At cum arcanis Pontificiis litteris consentiant, non conficta esse constat; neque convincit idem auctor falsitatis, adductis prioribus fabulis, siquidem diversas pactiones variis temporibus ob rerum conversiones imitas exploratum est. Pergit Pontifex, quem illud Friderici et Ludovici arcissimum fœdus urebat, in litteris ad Gallorum regem datis.

« Profecto, fili charissime, si conceptus isti, quod absit, producerentur ad partum, multa posent pericula, et utique ampliora quam considerari valeant, provenire. Ideoque providentia regia, tepiditate deposita curet super hoc vigilare: res enim sic adhuc sunt dispositæ, ut regium possit ut prins desiderium adimpleri, quod forsitan non poterit, si prædicti possint suum propositum stabilire. Tepiditas regia multum negotio obfuit, quia et nos reddit et reddidit tepidos et morosos. Litteram illam, per quam de regio thesauro nil omittitur, tenuit magnificentia regia jam fere per annum, licet sæpius spes data fuerit transmittendi. Excitatur circumspectio regia, quaeso, hanc torporem; et operetur si ad hoc intendat, dum dies est: nox enim supervenire poterit, in qua non poterit operari. Sollicitatur, sicut intimatum est nobis de illis partibus, is qui regali excellentiæ insinuavit prædicta, ut nostram liberanti debeat gratiam impetrare, quod si non posset fieri, se cum illo velit conjugere, et de imperio recipere quidquid volet. Scribenti rescripsimus, prout vidimus expedire. Ex multis, quæ audivimus, credimus quod nondum liberatus de modo liberationis, et factis in ea promissionibus suis fratribus exposuerit veritatem, etc. Dat. Avin. III kal. Aug., anno IX ».

7. *Tentata nova regis Romanorum electio.* — Non hisce stimulis Carolus Francorum rex excitatus est, ut ad subjiciendum sibi imperium cum Germanis aliis benevolentia et promissis splendidis cum aliis ferro, cum aliis auro certaret: de quo, deque Leopoldo duce Austria, qui Ludovici odio, ac fratri liberandi causa traducere ad Carolum imperium studuerat, narrat Mutius<sup>3</sup> Leopoldum ipsum in Gallias se contulisse, et Carolum regem nrssise, ut Ludovico bellum inferret; res maximas geri facile posse: Germaniam a Bavaro notato anathemate descivisse; iaturam auxilia Ungariam. Sed plura erant quæ Carolum regem a consecando anxie imperio detererent. Multos autem Germanos ad Carolum inclinasse, ut col-

lapsam majestatem imperii restitueret, majorique terrore ac vi infideles adoriretur, scripsit, Bertrando tit. S. Marcelli Apostolicæ Sedis in Italia legato Marinus Sanulus<sup>4</sup>, ejus verba subjicio: « Frater Albertus de Nigrocastro de Alamannia, qui fuit magnus præceptor sancte domus hospitalis S. Joannis Jerosolymitani de Alemannia, familiariter retulit mihi, quod principes Alemanniæ contentabantur dare coronam imperii prædicto regi Franciæ solum in vita sua; et hoc faciebant, ut imperium aliquid bonum haberet principium; nam reverenter loquendo, videtur mihi quod illud ex humilitate maxima et sapientia procedebat ». At horum consilia a Bertholdo Moguntini archiepiscopi fratre in Confluentinis cætibz disjecta fuisse, subdit Argentinensis. De tentata nova regis Romanorum electione extant Pontificiæ ad Carolum Francorum regem litteræ IX kalend. Septembris datæ<sup>5</sup>; quibus ipsi indicat, quæ Germaniæ principes in ea causa Sedi Apostolicæ scripsissent, alisque litteris significat<sup>6</sup>, Albertum ducem Austria Austriacosque gravate accepisse datum in extrahenda Friderici electionis confirmatione responsum, ac Joannem regem Boemiæ et Balduinum archiepiscopum Trevirensis in suas partes allicere meditados; atque ideo admonet, ut rebus suis consulat, quæve ad perducenda consilia agendum sit exploret; quibus litteris III non. Septembris dies adscripta est. Boënum porro regem ac Balduinum archiepiscopum Trevirensis Gallorum regi, ne eligeretur, adversatos scribit Rehdorfius his verbis<sup>7</sup>: « Papa Joannes misit quemdam legatum in Alemanniam prorem de Tolosa de Ordine Hospitalariorum, mandans principibus electoribus et principaliter dominis Henrico Coloniensi et Matthiæ Moguntino episcopis, de quibus specialiter confidebat, ut alium regem eligerent: et cum in termino conducto præsentibus convenissent, domini Waldewinus Trevirensis archiepiscopus et Joannes rex Boemiæ hujus propositum impediverunt: et sic legatus reversus est sine fine ». Hæc Rehdorfius. Neque his obstat Marinus Sanulus, dum in litteris<sup>8</sup> ad Bertrandum cardinalem, de quo paulo ante memoravi, narrat Boënum regem de Carolo; cui sororem nuptui locarat, evchendo ad imperium egisse, varietati enim temporum rerumque conversioni serviunt hominum voluntates.

8. *Adversus Ludovicum Germani et Itali excitati; hinc motus et bella.* — Fuere itaque vera comperta Joannis papæ monita Carolo regi Francorum data, ipsum votis non potiturum, nisi acerrimis studiis illa consecraretur: inferret nimirum Ludovico Bavaro, hosti Ecclesiæ judicato bellum; Pontifex enim reliquos reges finitimos ad signa in Ludovicum attollenda, ut Joannem Boemiæ et Wladislaum Polonia reges,

<sup>1</sup> Apud Cuspinian. in Anst. pag. 638. — <sup>2</sup> Herw. ad hunc an. num. 34. etc. — <sup>3</sup> Mut. Chr. Ger. I. XXIV.

<sup>4</sup> Marin. San. Ep. XVII. — <sup>5</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 210. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 211. — <sup>7</sup> Rehdorf. in Chr. — <sup>8</sup> Marin. San. Ep. XVII.

ac plures alios principes concitare studuit<sup>1</sup>; traxitque Polonus in Brandeburgico bello Lithuanos infideles armorum socios; unde non levem Joanni creatam invidiam indicat Rehdorfius<sup>2</sup>.

Vertisse Ludovico Bavaro crimini Pontificem, non accepta confirmatione fiduciarium imperii marchionatum Brandeburgensem filio contulisse, superius vidimus: ferebat enim ægre Bavaram potentiam suam auxisse eo principatu, quem cum Wladislaus Loktekus rex Poloniae cum exercitu invasisset, de re ut præclare gesta idibus Julii gratulatus illi est Pontifex<sup>3</sup>; neque ex eo suscepto bello ipsius gloriam apud quemquam obscurari posse: si ejus oratores in aula Pontificis traxissent moras, ut veniam daret rogavit<sup>4</sup>; reginaeque Hedwigæ de effuso in Romanam Ecclesiam studio gratias egit<sup>5</sup>. Meminare historici<sup>6</sup> de bello Brandeburgico a Polonis gesto eo consilio, ut Brandeburgenses a fœdere equitum cruciferorum dividerent; ac Lithuanos belli socios plura crudeliter et barbare egisse, at præter Pontificis voluntatem: ex eo tamen postea a Bavaro sumpta est invchendi acerbissime in Joannem occasio, ferendæque in eum nefariæ sententiæ<sup>7</sup>, de qua suo loco agetur. Nunc ad institutam orationem regredimur. Sollicitati quoque a Pontifice in Ludovicum Bavaram alii principes, Slaviae, Glogoviae, Longomeriæ duces<sup>8</sup>, comesque Spahnem<sup>9</sup>, ne illius filium marchionatus Brandeburgici possessionem inire sinerent.

« Præsertim cum nullum jus (Joannis verba sunt), ut vestram prudentiam latere non credimus, sibi competat in eodem: nec dictus dux de illo potuerit aliquid disponere, sicut in nostris processibus contra eum, suis culpis gravibus exigentibus, per quos revocare debuisset, quidquid de sacro et indebite attentaverat, super his plenius continetur; scituri, quod obediens dicto Ludovico, seu sibi præstantes super dicto marchionatu auxilium, consilium vel favorem, excommunicationis et alias graves spirituales et temporales pœnas et sententias contentas in easdem processibus incurrere dubium non existit, etc. Dat. Avin. IV id. Augusti, anno x ». Veluti aliis litteris<sup>10</sup> Brandeburgenses studere Ludovici filio, quem de parentis manu nullo jure principatum accepisse ait; pœnasque si cum ipso senserint, Apostolicis Diplomatis comprehensas incenit:

« Joannes, etc. nobilibus viris universis vassallis, necnon communitatibus et universitatibus ac populis communitatum, castrorum, terrarum, villarum et aliorum locorum marchionatus Brandeburgensis.

« Nos dudum fide dignis relatibus intellecto, quod Ludovicus dux Bavariæ, tunc pro rege Ro-

manorum se gerens, nondum electione discordi, quæ de ipso in regem Rom. promovendo in imperatorem facta fuisse dicebatur, Romanæ Ecclesiæ, ad quam examinatio ac approbatio, seu reprobatio electionis et personæ cujuscumque in regem Romanorum electæ pertinere dignoscitur, præsentata; nec ea per eandem Ecclesiam approbata vel reprobata, ejusdem regni administrationi ambitiose et impudenter et indebite se immiscens, de dignitatibus ejusdem regni seu imperii Romani (sicut de marchionatu Brandeburgensi, quem primogenito suo de facto contulerat, disponere præsumebat) necnon damnatis hæreticis ac rebelibus Dei et Ecclesiæ partium Italiae manifestis adhæserat et adhærebat, ac præstiterat et præstabat contra Deum et eandem Romanam Ecclesiam auxilia, consilia et favores; adversus eundem ducem diversos processus habuimus, per quos ipsum a dietis excessibus et aliis delictis variis per eum nequiter et horribiliter perpetratis retrahere salubriter, et ad viam veritatis et salutis reducere credebamus ». Et infra, ubi exposuit ob plura perperam attentata jure omni in regnum vel imperium Pontificia exutum, subijcit:

« Sane cum idem primogenitus prætextu collationis de dicto marchionatu per eundem ducem patrem suum præsumptæ de facto, ut præmittitur, marchionatum prædictum et ejus jura (licet certum sit, nullum jus prætextu dictæ collationis in eisdem sibi competere) nitatur, sicut asseritur, temerariis ausibus occupare, seu occupatum violenter et temerarie detinere; j universalitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attentius, vobis nihilominus et vestrum singulis in virtute sanctæ obedientiæ ac sub prædictis pœnis et sententiis districtius injungendo mandantes, quatenus eidem primogenito seu alii vel aliis ejus nomine vel mandato, tanquam marchioni, seu super aliquibus juribus ad dictum marchionatum spectantibus, nullatenus pareatis, adhæreatis seu præstetis per vos vel per alium seu alios directe, publice vel occulte, auxilium, consilium vel favorem: nec de juribus, redditibus, proventibus seu obventionibus quibuscumque marchionatus prædicti sibi vel aliis, aut aliis ejus nomine respondeatis vel aliquid persolvatis. Quod si contrarium (quod absit) præsumperitis quovis modo, omnes pœnas et sententias in processibus supradictis contentas plenius et expressas incurrere volumus ipso facto, a quibus ab alio quam a Romano Pontifice obtinere absolutionis vel relaxationis beneficium, nisi prout continetur in ipsis processibus, nequeatis, etc. Dat. Avin. kal. Augusti, anno ix ». Neque de ea severitate quis juse queri potest, cum Romanos Pontifices eorum, qui percussi sunt anathemate, sequaces censuris percellere consuevisse, tum a card. Baronio, tum a nobis in superioribus tomis demonstratum sit.

9. « Non porro in Germania modo Ludovicum Bavaram ac sequaces, verum in Italia insectatus

<sup>1</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 52. — <sup>2</sup> R. h. dorf. in Chr. —

<sup>3</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 52. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 51. — <sup>5</sup> Ibid. —

<sup>6</sup> Chr. I. M. et alii. — <sup>7</sup> Ext. apud Nicol. Min. Ms. Va. bibl. sign. num. 4008. p. 25. et in Ms. sce I. Vall. — <sup>8</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 54. — <sup>9</sup> Ibid. p. 52. — <sup>10</sup> Ibid. p. 177.

est Pontifex. Acceperat is recentem a Mediolanensibus vicecomitibus cladem, cum ipsi vicum, cui S. Domini nomen inditum, in Parmensi agro mense Martio expugnassent<sup>1</sup>, ut ex eo in Etruriam ac Liguriam bellum traducere, ac Gibellinis contra Guelphos ferre auxilia possent. Pertinuit Pontifex, ne inde, ut contigit, ad reliquam turbandam Italiam hostis excurreret; Bertrandoque legato recuperandi ejusdem loci provinciam dedit<sup>2</sup>, ac sollicitavit<sup>3</sup> Genueses<sup>4</sup>, ut auxiliares copias, ne in priores bellorum fluctus et discrimina conjicerentur, cum legato conjungerent. Obsecuti sunt Genueses Pontificis precibus, quibus Joannes de ballistariis in Insubria missis gratias egit<sup>5</sup>. Postulati<sup>6</sup> etiam una cum pluribus aliis Florentini, ut copias egregie instructas ad legatum mitterent. Coegerat is hostem ad summam rerum inopiam, cum Scaliger Veronensium, Passarinus Mantuanorum, atque Atestini marchiones Ferrariensium praefecti, juncta armorum societate, commaculo obsessis invexere<sup>7</sup>; indeque Azo, ut Castrucio, qui Lucensibus dominabatur, adversus Florentinos cum copiis opem ferret, occasione nactus est<sup>8</sup>. Concitavit quidem in Etruria adversus Guelphos gravissimos motus, illisque plures intulit clades Castrucius Gibellinarum partium Lucensium ac Pistoriensium Caesareus legatus, ut Ludovici ostendunt Diplomata<sup>9</sup>: contra vero Pontificia sententia damnatus<sup>10</sup> postulatusque est crimine haereseos, quem bellica virtute ac peritia e parva et tenui fortuna ad summas opes ac potentiam effloruisse, Marinus Sanutus in litteris hoc anno ad Ingramum archiepiscopum Capuanum et regis Siciliae serinii praefectum datis describit<sup>11</sup>. Contra quem Florentini, adverso ad Altopassum atrili<sup>12</sup> certamine, Carolum ducem Calabriae ad publicae rei gubernacula in decennium vocaverunt<sup>13</sup>. Ad confirmandos vero labantes sociorum animos Joannes Rainerium et Ugutionem Cortonensium magistratus, qui egregium erga Ecclesiam explicuerant studium, excitavit ne ob cladem Florentinis illatam animis contraherentur: « Super casu, inquit, quem contigisse nuper in Florentinorum exercitu per praefatas litteras descripsistis, Florentinis ipsis compatimur in visceribus charitatis. Verum quia justus Dominus, cujus iudicia sunt occulta, interdum bonos ac malos tentari permittit, ut honorum ipsorum patientia ad majus meritum comprobetur, et malos ipsos de sua superbia gloriantes dejiciat terribilibus et repellat; exhortationibus nostris adjicimus, ut praemissis consideranter attentis, casus ipse non vos terreat, nec moveat a petra fortitudinis pedes vestros, sperantes in Domino, quod ipse breviter dentes

iniquorum sua potenti virtute conteret, et elata confringeret cornua superborum. Dat. Avin. id. Novembris, anno x ».

Sollicitati sunt inter haec Pisani multis verborum lenociniis a Bavari oratoribus, ut more majorum imperialem causam defendendam susciperent; sed repulsi sunt: quocirca Pontifex multis laudibus eorum constantiam atque in Ecclesiam fidem extulit<sup>1</sup>, ubi nonnullis verbis Bavarum, veluti male de Ecclesia meritum, quaesito ex electione jure excidisse praefatus est: « Snos, inquit, prout fida relatione didicimus, non admistis, sed exclusistis instanter praeforibus nuntios venientes, ut ipsi velut pseudoprophetae labiorum dulcedine vestram non impravisam inde prudentiam quadam serpentis astucia seducerent in ruinam ».

Contra vero in Piceno Firmani et Fabrianenses ferro, flammis, caedibus ac rapinis in Pontificis clientes grassati sunt. Ad quos reprimendos gravissima edicta pronuntiavit Pontifex<sup>2</sup>: reque altius repetita, exposuit ut improbissimis nonnullis Recinetensibus, Auximanis ac Frideo e Monte Feretro infelicissime e vita sublato, atque ob infandam idololatriam censuris Ecclesiasticis defixis, se conjunxerint: « In illam enim (ut loquitur), mentis dementiam, quinimo caecitatem et ignorantiam corruerant fidei orthodoxae, quod documentis veritatis abjectis, et per obscenas operationes et sordidas inquinati, in gravem Dei omnipotentis injuriam et offensam idololatriae nefandissimo cultu per personas superstitiones et horridas se occulta et caeca ingesserant insania, labe respersi pestifera idololatriae ac haereticae pravitatis, hostesque facti profani Ecclesiae sanctae Catholicae adversus Redemptorem nostrum Dei unigenitum sponsum ejus insurrexerunt, blasphemias ejusdem fidei Catholicae detractionum ictibus impetendo ». Addit Pontifex, ut ob receptos impios illos idololatrias, junctumque cum iis foedus anathemate irretiti Firmani ac Fabrianenses una cum Lipacio et Andrea impetu caeperint Auximum ac obsequium Ecclesiae postea redactum, ac deletis ferro quamplurimis civibus, Berardum episcopum durissimo carceri manciparent: praefectoque sibi Sperantia e Monte-Feretro, explicitis signis, in Piceni praesidem agentem Macerate arma moverint, ac plures, in oppidum impressiones fecerint; propulsatique furorem in agros verterint, exciderint arbores, atque obvia quaeque everterint deinde in oppidum, cui S. Quirici nomen est, Camerinusis dioeceseos ditionisque Pontificiae, occuparint: ac licet incusso pœnarum gravissimarum metu respiscere jussi essent, monita omnia respuerint. Tum subdit:

« Et licet ad privationem civitatis Firmanae a dignitate ac honore episcopali et titulo ac nomine civitatis et terrae Fabriani praedictarum

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 289. — <sup>2</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 93. — <sup>3</sup> Pag. 103. — <sup>4</sup> Ead. pag. — <sup>5</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 377. — <sup>6</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 93. — <sup>7</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 307. — <sup>8</sup> Ibid. Ant. III. p. 64. XVI. c. 6. § 4. — <sup>9</sup> Ext. in Appen. post Hebd. Chr. — <sup>10</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 188. — <sup>11</sup> Sanut. Ep. III. pag. 292. — <sup>12</sup> Jo. Vill. l. vi. c. 265 Ant. III. p. fil. XXI. c. 6. § 4. — <sup>13</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 229.

<sup>1</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 102. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 185.

muris seu mœniis circumdantibus illam, ac fortalitiis et ædificiis omnibus consistentibus in eadem, et ad pœnas alias, prout eorumdem Firmanorum ac Fabrianensium demeruit dolosa protervia et rebellio manifesta, procedere valeremus; nostri tamen Salvatoris exemplo, qui inluctis pœnis aliquibus peccatoreum castigatum interdum, cujus vitam, non mortem desiderat, ut a sua via mala convertatur expectat, probare volentes, num ipsi correcti forsitan aliquatiter ex præmissis, tantæ rebellionis abjecta rebigine, ad cor redire et alicujus devotionis scintillam erga nos et præfatam Ecclesiam matrem et dominam eorumdem ostendere satagant quoquomodo, etc. » Magistratus ac præcipuos cives, ut evolvent se duorum mensium spatio ad officium atque Ecclesiæ imperia redeant, admonet: ni pareant has minas incutit: « Si forsitan ipsi, in eorum (quod absit) erroribus persistentes, infra terminum: ipsorum requisitioni et monitioni ac mandatis nostris hujusmodi contempserint obedire, prædictam civitatem Firmam omni dignitate ac honore episcopali ac titulo civitatis et nomine, dictamque terram Fabriani muris seu mœniis circumdantibus illam, ac fortalitiis et ædificiis omnibus consistentibus in eadem, quæ funditus ex tunc præcise dirui expresse mandamus, non reædificanda ulterius absque Sedis Apostolicæ licentiâ speciali; de prædictorum fratrum consilio et Apostolicæ potestatis plenitudine ex nunc prout ex tunc sententiando, privamus, volentes statui venerabilis fratris nostri episcopi Firmani, prout conveniens fuerit, providere, etc. Dat. Avin. VII id. Maii, anno IX ».

Tentaverunt præterea Urbinum Fabrianenses<sup>1</sup> una cum Guidone episcopo Aretino et Nolfo Friderici e Monteferetro filio: sed strenne propulsati ab Urbinatibus, quibus Pontifex gratulatus est. Triumpharunt etiam de hostibus Ecclesiæ Æsculani<sup>2</sup>. Quod vero ad Guidonem Aretinum episcopum exautoratum spectat; is Gibellinarum partium vindex acerrimus plures in Picano motus concitavit<sup>3</sup>, atque a censoribus fidei, ut idololatrarum et hæreticorum fautor damnatus est<sup>4</sup>, a Pontifice vero ob id etiam crimen episcopatu dejectus<sup>5</sup>; excitatus Spoletani ducatus præfectus<sup>6</sup> ad Faventinos perduelles edomandos, adversum quos singuli provincie populi ad bellum accensi<sup>7</sup>; Puteolanus etiam episcopus ad tentandam revocandamque ad obsequium Ecclesiæ Ferrariam se accinxit<sup>8</sup>; rogatusque Joannes Superantius dux ac senatus Venetus, ut operam ad eam recuperandam collocarent: qua in re optime dux de Ecclesia est meritus; cui Joannes eo nomine plurimas gratias egit<sup>9</sup>. Afferebat Pontifici horum bellorum moles graviores molestias, ac varios in animo astus concitabat, ut ipse in litteris<sup>10</sup> ad Carolum

ducem Calabriae datis testatur: « Scire, inquit, te facimus, auctore Deo, in cujus manu vita est hominis, sospitalem, qua te, fili, dux perfrui cupimus, nobis exterius adesse corpoream; interiori vero ultra metas potentie nos languore spiritus laborare, etc. »

Comparabat tum Carolus princeps una cum patre ingentem adversus Siciliæ insulam expeditionem: ad quam discutiendam Fridericus Roberti regis vite stuxit insidias<sup>1</sup>, ac submitit incendiones, qui classi faces subjicerent: sed, detecta prodicione, de reis sumptum supplicium. Cum vero a Pontifice expetisset Carolus dux, ut præmia indulgentiarum signa contra Fridericum securitatis concederet, ejus preces non admisit Pontifex, repulsæque hanc rationem subjicit<sup>2</sup>: « Quia non præcesserunt processus nostri contra tuum annulum, per quos ad concedendum indulgentiam, quam olim felicis recordationis Martinus papa prædecessor noster contra Siculos et insule Siciliæ occupatores concessit, procedere cum nostra decernia valeamus, habeat nos tua nobilitas, quæsumus, super hoc excusatos, etc. » Cumque Carolum belli illius conficiendi provinciam in se suscepisse Pontifex accepisset, ob ingentia pericula, in quæ se conjiceret, sibi rem ingratam accessisse significavit, piisque monitis instruxit<sup>3</sup>:

10. « Joannes, etc. Carolo Roberti regis Siciliæ primogenito, duci Calabriae.

« Te, fili, capitaneatum armatæ regie, mittenda in insulam Siciliæ suscepisse displicenter audivimus in persona propria prosequendum, cum nobis persone tue pericula, quæ Deus avertat, verentibus satis fuisse acceptius, si alius capitaneatum hujusmodi assumpsisset ». Et infra: « Cum mittas manum ad fortia, tuæ nequaquam prudentiæ innitaris; sed viros fideles et prudentes tecum habeas, quorum utaris consiliis, teque prudenter et mature regas et alios, ac dirigas sic in omnibus actus tuos, quod personam tuam evidentibus non supponas periculis, nec omittas etiam quæ tibi illa et expedientia videbuntur. Et ut virtutum Dominus actiones tuas aspirando preveniat, et adjuvando salubriter prosequatur, ipsum timere et diligere super omnia studeas, exercendo quæ tibi placita fuerint; et quæ possent ejus oculos offendere penitus devitando. Ecclesias insuper et personas Ecclesiasticas semper habeas in honore, ab ipsarum injuriis et oppressionibus penitus abstinendo: necnon pupillis, orphanis ac viduis, aliisque personis miserabilibus pietatis et misericordiæ non claudas viscera; sed sis eis potius misericors et defensor. Redeuntibus quoque ad obedientiam, et tuam misericordiam implorantibus te pium exhibeas in parcendo, ut beatitudinis, quam viris misericordibus reppromittit Veritas, participio non frauderis, etc. »

<sup>1</sup> Eod. p. 1. pag. 76. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 77. — <sup>3</sup> Pag. 167, 168 et pag. 77. — <sup>4</sup> Pag. 77 et 168. — <sup>5</sup> Pag. 167. — <sup>6</sup> Pag. 81. — <sup>7</sup> Ibid. — <sup>8</sup> Pag. 103. — <sup>9</sup> Ibid. — <sup>10</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. p. 56.

<sup>1</sup> Jo. VIII. l. IX. c. 281. — <sup>2</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 59. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 60.

41. Accepto illius belli apparatu Alfonsus comes Urgellensis, Aragonici sceptri hæres, viginti triremes ac sex naves instruxit, ut primum Sardiniam rem curaret, ac deinde redintegrandæ inter Siciliæ et Trinacriæ reges concordie ratione tentata, si voti compos non fieret, patriam Fridericum armis iuvaret. Aggressus vero est Carolus Calabria dux Siculum bellum, ut refert Joannes Villanus<sup>1</sup>, magno apparatu ac terrore, iuente Maio: cumque aliquandiu contrariis ventis fuisset agitatulus, Panormum frustra obsidione tentavit; idque mirum accidit, ut tertio a soluta obsidione die maxima mentium pars sponte corruerit; ex quo in tanto periculo Panormitanorum res versata fuerint, constitit. Messanam etiam incassum oppugnavit, oramque maritimam evasasse contentus præcipiti æstate reversus est, cui de felici reditu Pontifex X kal. Novembris est gratulatus<sup>2</sup>. Caroli porro parentem Robertum regem, cum divinarum rerum studio se addixisset, hisce litteris ad transcendendum rebus cælestibus animum magis inflendit.

« Regi Siciliæ,

« Exultantem de te, fili charissime, nuper concepimus ex auditu lætitiæ, quod ut familiari cum Deo sæpe loquaris eloquio, et in conspectu suo cordis tui meditatio dirigatur, horas canonicas sollicite recitas, et devota veneratione, qua decet, cultus divini mysterium solemniss. Quæsumus igitur, et excitando te, fili charissime, intimo patris affectu, quo possumus deprecamur, quatenus sic delectabiliter ista continues, summa orationis dulcedine gustum tuum quasi libamine suavi reficiens, mulcens mentem, ac ejus præsidio componens, et roborans vitam tuam, quod ex illorum perseverantia quæ sola præmium promeretur ut nosti, sentias incrementum votivæ prosperitatis in terris, et coronam vite æseutum finaliter gaudeas te in cælis. Dat. Avin. XV kalend. Decembris, anno x (1) ».

42. *Concordia firmata inter Francorum et Angliæ reges.* — Contulit ad redintegrandum inter Carolum Francorum et Eduardum Angliæ reges maximum studium Pontifex<sup>3</sup>, cum quo suam Isabella regina, ut conjugem fratri conciliaret, conjunxit: utque facilis concordia coalesceret in ita superiori anno iudiciæ extractæ sunt<sup>4</sup>. Gratulatus etiam est kalend. Aprilis Joannes<sup>5</sup> Eduardo, reginam in Gallias misisse: quæ adeo

strenue ad rem perficiendam incubuit, ut sacro Pentecostes festo pax constituta sit, de qua gratulatoriæ ad Viennensem archiepiscopum et Hugonem episcopum Aransicum extant Pontificiæ litteræ<sup>6</sup>:

« Joannes. etc. Guillelmo archiep. Viennensi et Hugoni episcopo Aransicano A. S. N.

« Lætanter fraternitatis vestræ recepimus litteras, pacem inter charissimos in Christo filios nostros Carolum Francorum et Navarræ, et Eduardum Angliæ reges illustres ingenti desideratam desiderio non absque Spiritus sancti gratia in die fuisse concordatam Pentecostes, ad universalis Ecclesiæ immensum gaudium, nuntiantes. Super quo illi, qui ubi vult spirat et dissidentium misericorditer corda unit, atque conciliat juxta suæ beneplacitum voluntatis, in humilitatis spiritu cernui gratias duximus referendas. Et quia, sicut eadem litteræ continebant, optant partes, ut quousque per regem præfatum Angliæ homagium præstitum fuerit, moram in illis partibus contrahalis, placet nobis et volumus, ut earum beneplacitis acquiescere debeatis, etc. Dat. Avin. IV non. Junii, anno ix ». His consentiunt quæ Joannes Villanus<sup>2</sup> scribit iis legibus pacem confectam, ut Eduardus clientis officia Carolo regi solemnî ritu Aquitanie nomine exhiberet, et quæ patra bello a Carolo Valesio fuerant, a Gallis retinerentur. Verum, ut refert Walsingham<sup>3</sup>, Eduardus in filium Aquitanie ducatum transfudit, ut fidem Carolo sacramento obligaret.

43. *Ducem Aquitanie salubribus præceptis instituit Pontifex.* — Novum porro Aquitanie ducem Pontifex instruxit<sup>4</sup> ad sectandas virtutes præceptisque optimis informavit, uti se in parentes et Carolum regem avunculum gereret.

« Eduardo duci Aquitanie.

« Quia recte ordinata principia felices solent sortiri eventus, desideranter appetimus, fili, et tibi nequaquam ambigimus expedire, ut in initio tui regiminis sic te geras et proinde prudenter, quod status tuus et terræ tuæ, te præsidente, Deo propitio de bono semper in melius prosperetur. Ad quod opportunum admodum et necessarium reputamus, ut tecum habeas viros maturatos et providos, qui tuam salutem diligant, quorum consiliis regules facta tua; et in officiis terræ tuæ homines constituas perita præditos et fide pollentes, pacem et justitiam diligentes, odientes avari-

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 297. — <sup>2</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 261. — <sup>3</sup> Tom. v. p. 5. Ep. secr. pag. 46 ad 24. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 8. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 21.

<sup>1</sup> Tom. v. p. 5. Ep. secr. pag. 12. — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 314. — <sup>3</sup> Walsu. in Eduard. II. — <sup>4</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. p. 215.

(1) Qui hoc tempore Siculam Historiam scribebant auctores, nempe anonymus Martenii et Nicolaus Specialis in Chronico a Baluzio vulgato, nonnulla tradunt, quæ Scudæ hucus Expeditionis historiam quam amantista et Joannes Villanus prosequitur, corrigunt et emendant. Appud in Panormum Carolum, non quem in ita Maio, ut Villanus scribit, sed eo mense exeunte die scilicet 26 Maii, secumque trahebat classem ex II triremibus, aliisque in modum navis instructam. Ithem tenuit obsidionem diebus XXV, nec mole recessit nisi jussu fratris sui Roberti, qui place intellexit difficile esse urbem amittam, et propugnatoribus defensam expugnare ait Nicolaus Specialis lib. 7 cap. 23. Revertas ex ea obsidione copias per insulam circumducens igne et ferro iste agros vastavit. Die Augusti quinta successum est ad urbem Messanam, ubique diebus tredecim perseveravit; non tamen appropinquantes ad moenia Messanæ, ait anonymus Martenii cap. 34. Nec ita multo post, die videlicet 17 mensis Augusti, Carolus cum suis rediit in Calabriam. Male igitur annalista oppugnatam hoc anno Messanam constituit.

tiam et injustitiam abhorrentes; inelytis regibus charissimis in Christo filiis nostris Carolo Francorum et Navarre velut tuo domino speciali, et Eduardo Angliæ tanquam patri et domino cum omni devotione et reverentia pariturus; necnon charissima in Christo filie nostre Isabelle reginæ Angliæ illustri genitrici tue honorem exhibiturus debitum, labores quos ipsa te in utero gestando pertulit et amorem sincerum, quo te prosequitur, non oblitus.

« Nec permittas, fili, super omnia Deum diligere ac timere, ipsiusque mandata tenaciter observare, Ecclesias et personas Ecclesiasticas pro divina reverentia honorando, et in suis iuribus et libertatibus confovendo, pauperibus, orphanis ac viduis et aliis personis miserabilibus miserando, eosque ab oppressionibus et gravaminibus tuorum officium et quorumcumque malignantium relevando. Quocirca nobilitatem tuam paternis rogamus et hortamur affectibus, quatenus sic in hujusmodi et aliis piis operibus tuam solidare studeas juventutem, quod, cum ad ætatem proveciorem deveneris, et curis fueris majoribus occupatus, portes assuetæ suavius, ac in tam impiis actibus magis ac magis quotidie delecteris; indeque Deo merearis fieri semper acceptior, qui te ad laudem sui nominis et rei utilitatem publicæ perducatur, sicut oramus suppliciter, in dierum longitudinem et salutem, ad nos quos, quantum cum Deo poterimus, propitios et benignos in tuis opportunitatibus reperies, recursum fiducialiter habiturus. Dat. Avin. II non. Octobris, anno x ». Similiter Isabellam reginam est hortatus <sup>1</sup>, ut filium Eduardum virtutibus excoleret: tum ut ad redintegrandam pacem recenter initam abruptamque inter reges omni studio contenderet. Quo etiam argumento ad Carolum et Eduardum reges hortatorias litteras dedit <sup>2</sup>. Conceperat nimirum Anglus in regem Francorum et uxorem filiumque odia, cum Isabella et Eduardus, spretis ipsius imperiis, redire in Angliam detrectarent <sup>3</sup>: ab alienati enim ob nimiam Spenseriorum gratiam improbamque administrationem a rege Angliæ erant. Ad quam revolvendam discordiam duos episcopos legavit Joannes <sup>4</sup>: demum rem in apertum bellum erupisse, ac Spenserios capite damnatos, regemque exauctoratum videbimus.

14. *Belgium civili bello laborat.* — In Belgio præterita dissidia recrudesce (1) <sup>5</sup>: cumque Ludovicus comes nonnullos Brugenses, proditionis crimine postulatos, Curtraci persequeretur, ac faces tectis, ubi agebant, injici jussisset, tantum excelsitatum incendium est, ut Curtraci magna pars ignibus conflagravit. Irritati municipii clade Cur-

tracenses, arma strinxere in comitem: exitique in auxilium Brugenses Ludovicum, fuso ejus exercitu, vinetum Brugas adduxere, ac participes comitis consiliorum, ut publicorum malorum auctores, capite damnarunt: demum arrepti <sup>6</sup> a Gallo rege comitis clientela, missoque <sup>7</sup> Petro Alrebatensi episcopo internuntio Apostolico, ob pervicaciam delixi <sup>8</sup> anathemate, ac geminio prælio fusi <sup>9</sup>, comitem Ludovicum libertati restituere: cujus fœderis leges Meyerus prosequitur <sup>5</sup>.

15. — *Dionysii regis Lusitanie obitus; et de quo litteræ Pontificis ad S. Elizabetham viduam.* — In Lusitania Dionysius rex hoc anno ineunte et vivis sublatus est, de quo hinc Joannes Mariana <sup>6</sup>: « Anno millesimo trecentesimo vigesimo quinto, septimo nonas Januarii, Dionysius Lusitanie rex Scalabri decessit, diuturno regno anno quadragesimo quinto novem mensium dierum quinque: excelsa animi magnitudine et perpetua felicitate inter principes ea ætate inelytus. Domestica dissidia, implacabileque inter patrem et filium odium ad aliquam injuriam extrema ætate accesserunt. Corpus in Cisterciense monasterium illatum, quod ejus impensa ab Olyssipone sex passuum millibus ab imo totum erat extractum: pietatis id argumentum est. Liberalitatem magnificentiamque animi multa oppida constituta, alia perpetua mœnium corona aut aliis operibus munita indicant ». Successit Dionysio Alfonso filius cognomento Fortis, quem et sancta Elisabetha susceperat. Si quæ porro in vita Dionysius crimina violato jure Ecclesiastico, commisisset, vel ætatis ardore in vesanos amores actum præcipitem diximus, sanctissimæ conjugis precibus obtenta celesti gratia, ea magno sensu pietatis delibutus lacrymis delevisse visus est, ut in consolatoriis ad sanctam reginam litteris Pontifex exponit <sup>7</sup>, dum ritu Christiano omnibus Ecclesiasticis munitum sacramentis, concepta ingenti de alterius vite immortalitate spe emigrasse ait.

16. « Charissimæ in Christo filie Elizabethæ reginæ Portugalliæ illustri.

« Licet charissimi in Christo filii nostri Alfonso regis Portugalliæ illustris nati tui litteræ nobis misse, claræ memoriæ Dionysii regis Portugalliæ viri tui obitum nuntiantes, non indigne amaricaverint mentem nostram, cum non poterimus de tam devotissimi et charissimi subtractione filii non dolere; felix tamen ipsius regis transitus, qui devotione ad Deum et sanctam Ecclesiam clares præcipua, et zelo fidei orthodoxæ accensus, devote receptis sacramentis dominicis, de morte transiisse ad vitam, et in excelsis

<sup>1</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 215. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 211 et 225. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 311. — <sup>4</sup> Jo. Wal. ubi sup. — <sup>5</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 15. Jo. Vill. l. ix. c. 309. Meyer. Hist. Flau. l. xii.

<sup>1</sup> Tom. v. p. 1. pag. 15. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Meyer. sup. l. xii. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 310. Meyer. eod. l. xii. — <sup>5</sup> Meyer. Hist. Flau. l. xii. — <sup>6</sup> Mariana l. xv. c. 18. — <sup>7</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 39.

(1) Motus isti Belgici partim ad hunc annum, partim vero ad sequentem pertinent. Isto quidem anno Ludovicus comes et principatu deturbatus agitur in carcere, substituto in ejus locum Roberto. Eo sequenti anno deposito, Ludovicus iterum assumitur. MANST.

cum amicis et electis Dei obtinuisse mansionem perpetuam creditur, nobis in partem magnæ consolationis accessit, et ejusdem regis nati tui debita gratitudo, quam ipsum erga dictum genitorem suum genere prædictarum litterarum series indicavit, dum de ipsius animæ salute sollicitus, illam per nos et cæterum fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium haberi commendatam in nostris orationibus supplicavit humiliter, cordis amaritudinem non modicum temperavit : cum hoc nobis spem tribuat, quod ipse circa salutem propriam velit intendere, ac eam studiosis operibus procurare. Ad quod eidem necessarium nuntiamus, ut Deum timeat, ejusque præcepta observare tenaciter non postponat, sponsam ejus sanctam Ecclesiam in suis prælatis et aliis personis Ecclesiasticis honorando, compatiendo pauperibus, et eos ab oppressionibus defendendo; virosque fidentes, pacem et justitiam diligentes ad sua consilia et officia admittendo : super quibus regem eundem per alias nostras litteras duximus exhortandum.

« Sane, filia charissima, quia sicut nosti, ex præsentis vitæ fallacis rerum mundanarum veluti corruptibilem figuram præterit, et nihil quod sub sole nascitur, soliditatis habet stabile fundamentum, nec aliquem a lege mortalitatis, cunctis indictæ mortalibus, eminentia dignitatis, seu cujusvis potestatis excusat, sed potius omnes tam divites quam pauperes sibi juxta voluntatis et dispositionis divinæ beneplacitum sint subjecti; excellentiam regiam deprecamus, quatenus præmissa, necnon et prædicti regis viri tui felicem obitum, cujus animam veluti devoti et Catholici principis nos et dicti fratres nostri commendatam specialiter in nostris orationibus habuimus et habere intendimus, consideranter attendens, absertis lacrymis et mitigatis doloribus spiritum consolationis assumas, quo regem natum tuum et domum regiam tuæ circumspectionis providentia consoleris; ipsum ad prædicta quæ premisimus, et alia quæ salutem suam respiciant dirigendo, maternis affectibus et sedulis exhortationibus inducendo; ad nos nihilominus fiducialiter habitura recursum super tuis opportunitatibus, quæ, quantum cum Deo poterimus, et propitius reperies et benignos. Dat. Avinionæ kal. Martii, anno ix ». Superfuisse ferunt <sup>1</sup> reginam Elizabetham annis undecim, quos in omnium virtutum genere exereuit, adeo ut sanctitas vitæ ingentibus illustrata miraculis ipsi in triumphanti Ecclesia sanctorum felicitalem, atque in militanti cultum venerationemque pepererit. Erexit etiam ad constantiam scriptis eodem argumento litteris <sup>2</sup> Pontifex Alfonsum regem, cujus oratores ad antram Apostolicam in illo primo illius regni ingressu missos excepit <sup>3</sup>, ipsique viros Ecclesiasticos, præ-

sertim religiosos equestres Ordines, ad tundendos Saracenos institutos, enixe commendavit <sup>4</sup>.

17. *Rex Aragonum Sardinia potitur, et confectæ Tabulæ de tributo solvendo Pontifici.* — Hoc anno rex Aragonum bellum Sardiæ redintegravit <sup>5</sup> proximoque totius insulæ liberam possessionem est adeptus : licet enim anno superiori pacem firmatam viderimus; ex quo tamen Alfonsus regni hæres Sardiniam classem solverat, Pisani et Catalani mutuis cædibus passim se conficere cœpere; ac Pisanis oratorum opera de injuriis agentibus, Jacobus auxilia in Sardiniam submisit <sup>6</sup>, tum ut parta ultimo bello retineret, tum Fridericum adversus Siciliæ regem jvaret. Missus vero a Jacobo rege Bernardus e Boxados orator, qui coram Pontifice et cardinalibus adjectas a Bonifacio in regni Sardiæ donatione leges Jacobi nomine ratas habuit, ac Pontificiam liberalitatem in remittendo ad decennium dimidio censu admisit, eaque de re publica hæc edita monumenta <sup>7</sup>:

« In Christi nomine. Amen. Anno ejusdem a Nativitate mcccxxv, Indictione viii, Pontificatus sanctissimi patris et domini nostri domini Joannis divina providentia, Papæ XXII anno nono, die xxi mensis Junii, constitutus in consistorio coram sanctissimo patre et domino nostro prædicto ac sacro collegio reverendorum patrum dominorum S. R. Ecclesie cardinalium, præsentibus nobilibus clericis cameræ, notariis et testibus infrascriptis, nobilis miles dominus Bernardus de Boxados domini Jacobi, Dei gratia, Aragonum, Valentie, Sardiæ, Corsicæ regis illustris, comitisque Barchinonensis, ac S. R. E. vexillarii, admirati et capitanei generalis procurator et nuntius per ipsum dominum regem ad admittenda, acceptanda, recognoscenda et facienda quæ inferius describentur, ad ipsum dominum nostrum papam specialiter destinatus, quasdam ipsius domini regis patentes litteras, suo magno pendenti sigillo sigillatas, humiliter præsentavit et exhibuit dicto domino nostro papæ, quarum tenor inferius inseretur, per quas idem miles de sua dicebat procuracione constare.

« Quibus quidem procuracionis litteris coram se, et dicto collegio, nobis notorio ac dicto milite præsentibus, primo publice lectis, idem dominus noster papa quasdam alias litteras ejusdem domini regis aurea sua Bulla bullatas; in quibus idem rex fateatur et recognoscit expresse Sardiæ et Corsicæ regnum a domino summo Pontifice et Rom. Ecclesia recepisse in feudum sub conditionibus, conventionibus, modis et forma, atque tenore, qui in papali Rescripto continetur, facto super donatione et concessione ipsius Sardiæ et Corsicæ regni per felices recordationis dominum Bonifacium papam VIII sub certis modo et formis

<sup>1</sup> Tom. v, p. 1, Ep. sec, pag. 39. — <sup>2</sup> Str. l. vi, an. c. 60. —

<sup>3</sup> Mariana l. xv, c. 18. — <sup>4</sup> Tom. v, p. 1, Ep. secr, pag. 39. — <sup>5</sup> Ibid.

<sup>6</sup> Ibid. — <sup>7</sup> Vat. in Lib. Priv. Rom. Fed. tom. III, pag. 315, et in Ms. bibl. Vat. sign. lit. B. num. 12, pag. 313.

in ipsis litteris regis comprehensis, quarum secunda linea incipiebat : *Sanctitati vestre, tenore presentium patefat*, etc. penultima finiebat : *Bona nobis competentia et competitura in eo haerenti*, etc. necnon et copiam alterius litteræ, quam ipse dominus noster papa eidem regi olim sub Bulla sua transmiserat, ut asseruit, pro eo quod ipsa contingebant negotia, ad quæ dictus procurator et nuntius destinatus exlitterat, immediate mihi fecit legi, cujus tenor sequitur in hunc modum, etc. Dat. Avin. XII kal. Decemb., Pontificatus nostri anno IX ».

« Joannes, etc. » Inseruntur litteræ anno superiori a nobis adductæ : tum aliæ publicæ Tabulæ, quibus Jacobus rex Bernardum e Boxados procuratorem regio instruxit mandato, ut se obstringeret, remissionem illam futuram irritam, si reliquum censum Pontificio fisco non inferri conlingeret : tum caveret eam rem Pontificiis juribus fraudi non fore, nec leges a Bonifacio in conferenda jure beneficiario Sardinia abrogatum labefactatumque iri. « Dat. Valentie VIII id. Martii, anno Domini MCCCXXIV ». Subdunt publicæ Tabulæ :

18. « Quibus lectis, idem dominus noster summus Pontifex sententiam dictarum litterarum præfatarum domini Bonifacii papæ VIII super donatione Sardinie et Corsicæ regni confectarum, summam eidem militi exposuit in vulgari : et interrogavit eundem, si vellet admittere, acceptare, facere et adimplere omnia et singula, ad quæ se sum procuratorum extendebat, ita quod præmissa, pactis, conditionibus et obligationibus prædictis inter eandem Romanam Ecclesiam et ipsum regem Aragonum factis et stabilitis non derogaretur in aliquo ; quin potius in suo robore et efficacia permanerent. Qui quidem miles respondit, quod volebat, in quantum ad hoc se lectum suum procuratorum extendebat. Tunc dominus noster præfatus, juxta formam oblationis eidem domino Petro infanti per ipsum dominum nostrum dudum, et postmodum præfato regi Aragonum per suas litteras factæ, prout in tenore ipsarum litterarum superius lecto plenius continetur, sub modis, conditionibus et forma prædictis de fratrum suorum consilio medietatem duorum millium marcharum argenti sterlingorum census annui, et militaris servitii prædictorum usque ad X annos proxime venturos præfato regi Aragonum, suisque hæredibus in dictarum expensarum suffragium de mera liberalitate et gratia speciali remisit : adjecto tamen per eundem dominum nostrum, quod si ipse rex Aragonum vel hæredes sui in solutione residuarum mille marcharum census annui præfati, in dicto termino festi beatorum Petri et Pauli Apostolorum faciendæ, quocumque anno dicti decennii forte cessarent, remissio hujusmodi de illis mille marchis pro censu ipso, quam faciebat tam pro illo anno, quo cessatum esset a solutione prædicta,

quam pro toto residuo temporis dictorum decem annorum haberetur penitus pro non facta : quodque per præmissa pactis, conditionibus et obligationibus prædictis inter eandem Romanam Ecclesiam et antedictum regem factis et stabilitis non derogaretur in aliquo ; quin potius in suo robore et efficacia permanerent.

« Ac consequenter præfatus miles, humiliter genuflectens, nomine dicti regis Aragonum domini sui, dictam gratiam per dictum dominum nostrum summum Pontificem et Romanam Ecclesiam, præfato domino suo et hæredibus ejus factam, admisit, recepit et acceptavit, et eidem expresse consensit : et nomine quo supra recognovit præfatum regem Aragonum dominum suum, ejusque hæredes, eidem domino nostro suisque successoribus Romanis Pontificibus canonice intrantibus, ac Romanæ Ecclesie ad totum censum duorum millium marcharum argenti sterlingorum annis singulis ; et ad militare servitium supradicta pro Sardinia et Corsicæ regno teneri, quod idem rex tenet, et hæredes sui tenere debent in feudum ab eis, sub modis, formis et conditionibus contentis in litteris super dicta donatione confectis. Et voluit et consensit expresse procurator præfatus nomine quo supra, quod si rex dominus suus, vel hæredes sui in solutione residuarum mille marcharum census annui præfati, in dicto termino festi beatorum Petri et Pauli Apostolorum faciendæ, quocumque anno dicti decennii forte cessarent, remissio hujusmodi de mille marchis pro censu ipso regi Aragonum ejusque hæredibus facta tam pro illo anno, quo cessatum esset a solutione prædicta, quam pro toto residuo temporis dictorum decem annorum, haberetur penitus pro non facta : quodque per præmissa pactis, conditionibus et obligationibus prædictis, inter eandem Romanam Ecclesiam et antedictum regem factis et stabilitis non derogaretur in aliquo ; quin potius in suo robore et efficacia permanerent. De quibus omnibus et singulis tam per dominum nostrum ex mera liberalitate eidem regi de gratia speciali remissis et adjectis, quam per eundem militem nomine procuratorio regis ipsius admissis, acceptatis, recognitis, quibus expresse consensit, mandavit nobis notariis infrascriptis idem dominus noster summus Pontifex, quod inde faceremus unum vel duo publica Instrumenta, quæ idem miles fieri voluit et concessit.

19. « Cumque præfatus miles pro ampliori gratia, eidem domino suo regi Aragonum faciendæ, domino nostro humiliter supplicaret, idem dominus noster summus Pontifex de fratrum suorum consilio gratiam prædictam eidem domino regi factam, sub modo ampliavit et forma inferius comprehensa : videlicet, quod si ipse rex Aragonum vel hæredes sui in solutione residuarum dictarum mille marcharum annui census præfati, in dicto festo beatorum Petri et Pauli Apostolorum faciendæ, quocumque anno dicti decennii forte

cessarent, remissio hujusmodi de mille marchis pro censu ipso, et medietate servitii militaris prædicti pro illo anno solummodo, quo cessatum esset a solutione prædicta, haberetur penitus pro non facta, cæteris omnibus suprapositis in sua liberalitate et gratia et adjectionibus antedictis, ut supra plenus continetur, in omnibus et pro omnia in suo robore duraturis: et de hoc etiam voluit idem dominus noster, quod faceremus publicum seu publica instrumenta. Quam quidem ampliationem gratiæ, et omnia contenta in ipsa sub forma superius expressa dictus miles nomine dicti regis reverenter et humiliter acceptavit, et eidem expresse consensit. Acta fuerunt hæc Avinione in episcopali palatio, ubi prædictus dominus noster papa cum sua curia residebat, anno, indictione, die et Pontificatu prædictis, præsentibus venerabilibus in Christo patribus dominis Gasberto archiepiscopo Arelatensi camerario, Ademario episcopo Massiliensi thesaurario ejusdem domini nostri papæ, et domino Petro de abbata canonico Valentino ad præmissa vocatis testibus et rogatis». Quod ad aliorum regnorum vectigalia Sedi Apostolicæ pendenda spectat; solummodo a Roberto rege Siciliae Pontificia syngrapha docet<sup>1</sup>. Tum etiam missos in Poloniam nuntios ad exigendum denarium S. Petri, commendatorie ad Wladislaum regem et Andream e Verulis ac Petrum de Alvernia litteræ ostendunt<sup>2</sup>.

20. *Nomullorum pseudominoritarum pervicacia et hæresis, auctore Petro Joanne Olivi, cujus errores recensiti et refutati.* — Interea recrudere de proprio Christi et Apostolorum controversiæ, nonnullis hypocritis, quos malus agebat spiritus, detrahentibus Constitutionibus Apostolicis, quas superioribus annis editas vidimus; quibus illorum error, qui Christum Dominum et Apostolos puro rerum usu sine illo jure potius affirmabant, re-

fellebatur. In quos in regno Balearico a Majoricarum episcopo, in Aragonia a Valentino inquiri imperavit Joannes<sup>3</sup>. Inter cæteros Ubertinus et Casali (1) pseudominorita judicio postulat<sup>4</sup> cum illis apud Sedem Apostolicam penderet, non obtenta facultate discessit, atque in vincula a Pontifice abripi jussus est. Verum ipse severitatem elusit, confugitque ad Ludovicum Bavarum, cui una cum hæresiarcha Marsilio in concipienda adversus Joannem sententia, referendaque hæresibus postea operam navasse, refert Mussatus<sup>5</sup>; meminitleque de ejusdem impiis scriptis adversus decreta Apostolica Mss.<sup>6</sup> Vat. Ubertini<sup>5</sup> Casalis magister fuerat Petrus Joannis Olivi, damnatus proximo ineunte anno, factionis, quæ inter Minoritas spiritualium speciosum nomen sibi arrogabat, princeps: hauserat<sup>6</sup> vero plurimam faciem partim ex Waldensium lacunis, partim ex abbatis Joachimi delirius, accomodatam nempe sancto Francisco blasphemis iis encomis, quæ Joachimus in S. Benedictum temere effudisse ferebatur, magnoque argumento est improbum hypocritam a cacodemone in angelum lucis transformato delusum, si vera sunt quæ referunt Franciscani Annales<sup>7</sup>, illum in extremo vitæ discrimine professum, omnem suam scientiam ipsi infusam divinitus, et quadam die hora tertia repente a Numine collustratum fuisse: hoc enim auctore patre mendacii dictum colligitur, ut hæres suas altius defigeret in animis simplicium discipulorum, qui adeo erant fascinati, ut pro iis tuendis flammam pertulerint<sup>8</sup>. Cæterum vana penitus sunt, quæ nonnulli de Franciscana familia referunt, illam adeo fuisse collapsam hoc tempore, ut viros sanctos disciplinæ restitutores circumventos calumniis incendio deleverit; deformatores enim fuisse, ex serie historiæ patet. Quam-

<sup>1</sup> Tom. v. p. 1 Ep. secr. pag. 131. — <sup>2</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 268 et 273. — <sup>3</sup> Muss. in Lud. Bav. — <sup>4</sup> Ms. Vat. sig. num. 4010. in indice. — <sup>5</sup> Marc. Olysiop. l. v. c. 24. — <sup>6</sup> Guid. episc. Eljev. suo de har. Petr. Jo. — <sup>7</sup> Marc. Olysiop. l. v. c. 33. — <sup>8</sup> Eod. lib. c. 24.

<sup>1</sup> Tom. v. p. 2. Ep. secr. pag. 307. — <sup>2</sup> Tom. v. p. 1. Ep. secr. pag. 160.

(1) Mendam in Annalibus cubare hic suspico. Ubertinus de Casali Genueus inter Pseudominoritas hoc anno judicio postulatus, atque e fuga quam meditabatur retractus in carcerem, tandem sese propiusse ad Bavarum asseruit. Ubertinus primo quidem Minoritarum Ordinem professus fuit, nec in eo tantummodo egit, sed et inter acerrimos Minoritæ paupertatis propagatores valuit. Sententiam ea de re suam a Joanne requisitus anno MCCXXXI exposuit, ut ipse in charta vulgata Baluzæ Miscell. tom. 1 pag. 307 affirmat. Sed ante eos annos cum dogmata Petri Joannis Olivi acriter defenderet, ejusque defensionis grata invidiam in se multorum Ordinis sui creasset, e re sua ceguit si e Minoritis ad Sancti Benedicti Monachos transiret, qua de re legende apud Wadingum Pontificis Joannis litteræ ad ipsum « Ubertinum monachum Sancti Petri de Gembaico Ordinis sancti Benedicti diocesis Lrmbensis date kalendas Octobris, anno II » ad, ut est anno MCCXXVII. Hinc apud Mussatum in Ludovico Bavarum, Ubertinus iste, non quidem Ordinis Minorum, ut semper designatur ab illo Minorita, sed *Monachus* appellatur. Vestim tamen non annam mutavit, ut ex sententia de paupertate, cujus superius memimus, planum est. Quam sententiam anno MCCXXXI, die XXVII Septembris palam se defendere pro syngrapham a se scriptam profusus est omnem contrariam delinquentem respicere se ut hereticum, et fides oppositam protestatus. Ex hac solemnitate auctore sententia sua expositione suspicari quis posset, Ubertinum hoc ipso anno e carcere Pontificis, (cui traditum fuit e hoc anno ex anonymo quodam Vaticano Ms. codicis asserit analista) evasisse et cum ad Bavarum se propiusset, postquam in tuto statim opinionem suam libenter pandisse. Cum tamen apud Mussatum legimus monachum istum auctorem fuisse Ludovico Bavarum ut Romanum qui a Romanis invitabatur, concederet; eoque venisset Ludovicus anno MCCXXVII jam tunc secessionem hanc ab eo factam constat.

Ad judicium Apostolicum in dogmata Petri Joannis Olivi quod attinet, extra locum suum ab analista hic referri, satis constat. Cum enim sententia illa lata fuerit sabbato primo Quadragesimæ die VI Februarii, his characteribus exprimi annum veteri quidem stylo MCCXXV, seu alterum presentem MCCXXVI, nemo ambigit. In annum igitur sequentem hæc omnia rejicienda erant. Theologi vero a Pontifice delecti, et in iudicio eadem dogmata disserterent, duo tantummodo ex octo quibus ea provincia commissa fuit in Annalibus recensentur. Omnium nomina prædixi leguntur ecurse in sententias quasdam ex libris Petri Joannis excerptas, quam censuram scriptis traditione Theologi illi Pontifici destinantur, et vulgati Baluzæ Miscellæ, tom. 1, pag. 249. Sui vero Gaius prior generis Carmelitæ, Bernardus de Turre Ord. Minorum, Aquitane provincie minister, Guillelmus de Luduno Ord. Prædicatorum *Lector Sacri Palatii* (idem Viennensis archiepiscopus) Nicolaus de S. Justo de canis S. Quintini, Laurentius Anglicus Ord. S. Benedicti, Simon Anglicus Carmelita, Arnaldus Royard Minorita, Petrus de Palude Ordinis Prædicatorum.